
Aliquota IVA normale
L’aliquota IVA standard in Camerun nel 2024 è del 19,25%.

Soglia

Le aziende che operano in Camerun devono registrarsi come contribuenti IVA se il
loro fatturato annuo è maggiore o uguale a 50 milioni di XAF (circa 83.000 dollari).

IVA deducibile
Non sono previste detrazioni IVA per tutti i fornitori di servizi digitali in Camerun.

Pezzi di prova
Per determinare che il luogo di fornitura dei servizi digitali è il Camerun, è sufficiente
fornire servizi a qualsiasi persona situata in Camerun. Ciò include le persone che
utilizzano i servizi per il consumo personale e coloro che li utilizzano per scopi
commerciali.

Elenco dei servizi elettronici
L’elenco dei servizi digitali comprende quanto segue:

​ attività promozionali
​ servizi di telecomunicazioni
​ concessione in licenza di software, incluso software basato su cloud
​ memorizzazione ed elaborazione dei dati
​ commissioni guadagnate dagli operatori della piattaforma
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​ attività radiotelevisive

Procedura di registrazione
Le aziende che intendono registrarsi come soggetti IVA devono presentare domanda
di registrazione all’Autorità fiscale camerunese 15 giorni prima dell’inizio delle
proprie attività, cosa che può essere effettuata sia in formato cartaceo che online.
Successivamente al contribuente verrà assegnata la partita IVA.

Rappresentante fiscale
Le società non residenti che desiderano registrarsi come contribuenti IVA devono
nominare un rappresentante fiscale e saranno corresponsabili del pagamento
dell’IVA e dell’adempimento di altri obblighi relativi all’IVA.

Conservazione dei registri
Le aziende registrate per pagare l’IVA in Camerun devono conservare i propri registri
fiscali, inclusi libri contabili, dichiarazioni IVA, fatture, ecc. per 10 anni e fornire questi
documenti per l’ispezione da parte delle autorità fiscali su richiesta.

Compilazione dichiarazione IVA
Il termine per la presentazione delle dichiarazioni IVA è il 15 del mese successivo al
periodo in cui sono avvenute le operazioni. È obbligatorio presentare tali
dichiarazioni su base mensile.

Data di pagamento dell’IVA
I pagamenti dell’IVA devono essere effettuati contestualmente alla presentazione
della dichiarazione dei redditi, ovvero devono essere effettuati mensilmente entro il
giorno 15 del mese.
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